
 

 

 
    

 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

Parere n. 88 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 17 del mese di ottobre, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 234 e ss 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si è riunito il Collegio dei Revisori del Comune di Cagliari con la pre-

senza dei signori: 

 

Dott.ssa Maria Laura Vacca    Presidente        

Dott. Pietro Oggianu                Componente 

Dott. Francesco Picciau            Componente 

                 

per il rilascio del parere sul seguente parere: 

 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale: n.166 del 12.10.2023 

Proponente: Servizio Bilancio e Tributi  

Oggetto: Variazione n. 9 al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 

267/2000) e contestuale applicazione dell'avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 187 del d.lgs. n. 

267/200 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

RICEVUTO  

• la richiesta di parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 

12.10.2023. 

PREMESSO  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 05/05/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 e la Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2023-2024-2025 e le variazioni successivamente intervenute nel 

rispetto delle competenze previste dal TUEL; 

COMUNE DI CAGLIARI
Comune di Cagliari I

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0300116/2023 del 18/10/2023
Firmatario: FRANCESCO PICCIAU, PIETRO OGGIANU, MARIA LAURA VACCA



2 

• che l'art. 175 del Tuel (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011) stabilisce che "il 

bilancio di previsione finanziario può subire variazioni, nel corso dell'esercizio, di competenza e 

di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento" e al comma 2 prevede che "le variazioni 

al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater". 

PRESO ATTO 

che sono pervenute al Servizio Bilancio e Tributi alcune richieste di: 

A. iscrizione in bilancio e/o variazione degli stanziamenti di entrata e spesa relativi a finanziamen-

ti concessi al Comune di Cagliari, e più specificamente: 

➢ richiesta del Servizio Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, per l’iscrizione dello 

stanziamento di € 1.020.567,79, concernente il finanziamento assegnato al Comune di 

Cagliari nell’ambito del Programma regionale Lavo Ras – annualità 2023 e concernente 

le quattro proposte progettuali approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 

182 del 07/09/2023, la cui attività si svolgerà nel 2024; 

➢ richiesta del Servizio Programmazione e Controlli, Peg e Performance per l’importo di € 

1.012.791,12 inerente all’adeguamento ai cronoprogrammi degli stanziamenti di bilan-

cio in entrata e in spesa -annualità 2023 – del Programma PON Città Metropolitane 

2014-2020; 

➢ richiesta del Servizio Lavori Pubblici per l’iscrizione dello stanziamento di € 363.640,00, 

concernente il finanziamento MIUR per interventi di edilizia scolastica di adeguamento 

alla normativa antincendio; 

➢ richiesta del Servizio Smart City e Innovazione Tecnologica, per l’importo di € 

300.000,00, concernente una modifica del cronoprogramma delle attività inerenti la 

realizzazione delle c.d. Case delle tecnologie Emergenti: alcune prestazioni, inizialmente 

previste per il 2024, verranno invece svolte nel 2023; 

➢ richiesta del Servizio Politiche Sociali per i seguenti interventi, per i quali vengono ade-

guati in incremento gli stanziamenti assegnati dalla Regione: 

➢ finanziamento per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoni-

che negli edifici privati, maggiore importo di € 55.971,54; 

➢ indennità regionale per la fibromialgia, maggiore importo di € 6.400,00. 

B. storno tra capitoli di spesa afferenti a Missioni e Programmi differenti del bilancio, e più speci-

ficamente: 

➢ richiesta del Servizio Politiche Sociali per l’importo di € 552.569,81, necessario per ga-

rantire la copertura finanziaria delle spese relative al bimestre novembre – dicembre 



3 

2023 per gli interventi di accoglienza residenziale, semi residenziale e nei centri diurni 

in favore di minori/nuclei in situazione di grave pregiudizio. 

C. iscrizione in bilancio: 

➢ di uno stanziamento di entrata necessario per l’introito di € 11.313,08, proveniente 

dall’Agenzia della Coesione Territoriale con riferimento all’intervento PON Metro 2014-

2020 dei “Lavori di realizzazione di un ecocentro in via dei Valenzani” e di un corrispon-

dente stanziamento di spesa per provvedere al rimborso. Infatti, essendo già stata pre-

sentata, per l’intervento suindicato, domanda di rimborso all’Organismo intermedio ed 

essendo nel frattempo intervenuta la revoca del finanziamento (disposta in considera-

zione dell’impossibilità di completare l’intervento nei termini di chiusura del program-

ma) occorre ora procedere all’introito ed alla restituzione dell’importo come indicato 

dall’Autorità di Certificazione; 

➢ dello stanziamento di spesa e di entrata di € 450.000,00, sul triennio, per l’affidamento 

del Servizio per la demolizione delle opere edilizie abusive in sostituzione dei privati 

inadempienti alle ordinanze. In seguito all’avvenuta demolizione, il Comune dovrà riva-

lersi nei confronti dei privati inadempienti. 

D. applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione vincolato, e più specificamente: 

➢ richiesta del Servizio Opere Strategiche, Mobilità, Infrastrutture viarie e Reti, per 

l’importo di € 827.051,23, riguardante i Lavori di abbattimento delle barriere architet-

toniche – accordo quadro di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 84/2021. 

La somma, già facente parte del quadro economico dell’intervento, è confluita in avan-

zo, a seguito di conclusione del primo contratto attuativo; viene chiesta la riapplicazio-

ne per poter procedere alla stipula del secondo contratto attuativo. A tale importo si 

aggiunge anche una quota di avanzo libero per l’importo di € 126.924,18, ugualmente 

già facente parte del quadro economico dell’opera; 

➢ richiesta del Servizio Politiche Sociali, per l’importo di € 49.673,31, concernente somme 

incassate nell’esercizio 2022 a valere sul finanziamento Ras per il sostegno alle abita-

zioni in locazione ai sensi della legge 431/1998, per le quali non si è potuto procedere al 

relativo impegno di spesa. 

E. applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione libero, e più specificamente: 

➢ richiesta del Servizio Opere Strategiche, Mobilità, Infrastrutture viarie e Reti per 

l’importo complessivo di € 2.726.924,18, così distinto: 

➢ € 2.600.000,00, quale cofinanziamento comunale in ordine agli interventi infrastrutturali 

per la salvaguardia da eventi eccezionali nel territorio di Pirri – collettore C38 (via Am-

pere) e collettore C38/39 (via Balilla e via Santa Maria Chiara): detto cofinanziamento in-



4 

tegra le risorse già previste a carico del PNRR (€ 4.800.000,00) e risulta necessario per 

garantire, nel rispetto del progetto definitivo di complessivi € 7.400.000,00, il conse-

guimento dei milestone e target previsti dalla programmazione PNRR (aggiudicazione 

lavori entro il 31/12/20223); 

➢ € 126.924,18 per i lavori di abbattimento delle barriere architettoniche – accordo quadro 

di cui si è detto sopra; 

➢ richiesta del Servizio Programmazione e Controlli, Peg e Performance, per l’importo di € 

1.374.667,17, quale quota di cofinanziamento comunale per interventi previsti 

nell’ambito del PON Metro 2014-2020, in relazione alla quota parte delle spese che non 

potranno essere rendicontate sul PON in quanto il loro avanzamento supera il termine 

del 31/12/2023 (termine di chiusura della finestra di ammissibilità al PON delle spese); 

➢ richiesta del Servizio Lavori Pubblici, per l’importo di € 1.000.000,00, necessario per 

consentire l’effettuazione della manutenzione straordinaria delle scuole dell’infanzia e 

delle scuole primarie; 

➢ richiesta del Servizio Igiene del Suolo, per l’importo di € 40.906,69, necessario per dare 

copertura alle spese di progettazione dell’intervento di Realizzazione di un ecocentro in 

via dei Valenzani: per detto intervento, originariamente finanziato con somme React 

EU, è stata disposta la revoca del finanziamento a seguito di ricorso al Tar. 

CONSIDERATO 

• che il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di gestione dell'esercizio 2022 con deli-

berazione n. 81 del 13/06/2023 dalla quale emerge un avanzo di amministrazione pari a euro 

426.992.470,06, così composto: 

➢ parte accantonata: euro 249.651.284,06 

➢ parte vincolata: euro 151.993.025,22 

➢ parte destinata a investimenti: euro 2.558.261,64 

➢ parte disponibile: euro 22.789.899,14; 

• le determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3750 e n. 3751 del 20/06/2023, 

n. 4934 del 11/07/2023, n. 4547 del 18/07/2023, n. 4627 del 20/07/2023, n. 4978 del 

04/08/2023, n. 5165 del 16/08/2023, n. 5274 del 24/08/2023, n. 5914 del 26/09/2023 e n. 6357 

del 12/10/2023, con le quali, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 267/2000, art. 175, comma 

5-quater, lett. C e art. 187, comma 3-quinquies, si è proceduto all’applicazione di una quota 

dell’avanzo di amministrazione vincolato per l’importo complessivo di € 2.834.012,08; 

• le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 88 del 27/06/2023, n. 95 del 18/07/2023, 115 del 

08/08/2023, n. 130 del 26/09/2023 e n. 140 del 11/10/2023, con le quali si è proceduto 



5 

all’applicazione di una quota dell’avanzo accantonato, vincolato e disponibile per l’importo 

complessivo di € 48.514.136,98; 

• il seguente prospetto riepilogativo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione: 

 

Avanzo Avanzo al 31/12/2022 
Avanzo già applicato con 

precedenti variazioni 

Utilizzo con la presente 

variazione 
Avanzo residuo 

Parte accantonata 249.651.284,06 5.087.012,40 0,00 244.564.271,66 

Parte vincolata 151.993.025,22 30.570.182,30 876.724,54 120.546.118,38 

Parte destinata a inve-

stimenti 
2.558.261,64 326.026,16 0,00 2.232.235,48 

Parte disponibile 22.789.899,14 15.364.928,20 5.142.498,04 2.282.472,90 

 426.992.470,06 51.348.149,06 6.019.222,58 369.625.098,42 

 

• le richieste di variazione al bilancio di previsione finanziario 2023- 2024-2025 - annualità 

2023-2024 i cui risultati contabili vengono riassunti nel sottostante prospetto: 

 

ENTRATE 2023 2024 2025 

Avanzo di Amministrazione per spese cor-

renti 
409.829,51 0,00 0,00 

Avanzo di Amministrazione per spese in 

conto capitale 
5.609.393,07 0,00 0,00 

Fondo Pluriennale vincolato per spese 

correnti 
0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
0,00 700.000,00 0,00 

Entrate tributarie, contributive e perequa-

tive 

0,00 0,00 0,00 

Entrate da trasferimenti correnti 1.125.162,66 720.567,79 0,00 

Entrate extratributarie 461.313,08 450.000,00 450.000,00 

Entrate in conto capitale 613.640,00 0,00 0,00 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

Entrate per conto di terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONE ENTRATE 8.219.338,32 1.870.567,79 450.000,00 

 

SPESE 2023 2024 2025 

Spesa corrente 1.996.305,25 1.170.567,79 450.000,00 
di cui Fondo pluriennale vincolato spesa corrente 0,00 0,00 0,00 

Spesa in conto capitale 6.223.033,07 700.000,00 0,00 
di cui Fondo pluriennale vincolato spesa in conto capita-

le 
700.000,00 0,00 0,00 

Spese per incremento di attività finanzia-

rie 
0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00 

Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Servizi per conto di terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONE SPESE 8.219.338,32 1.870.567,79 450.000,00 

 

 



6 

• che a seguito della variazione di cui al presente parere vengono rispettati tutti gli equilibri di 

bilancio previsti dall'articolo 162 del D.lgs. 267/2000. 

VISTO 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, espresso dal dott. Giovanni Battista Ena, dirigente del Servizio Bilancio e Tributi; 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, espresso dal dott. Giovanni Battista Ena, dirigente del Servizio Bilancio e 

Tributi rilasciato nell'esercizio delle proprie competenze di cui all'articolo 153 del TUEL, come 

indicate nel funzionigramma alle-gato alla macrostruttura; 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 

ESPRIME in relazione alle proprie competenze ed ai sensi del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole alla 

proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 12.10.2023 avente il seguente oggetto: 

Variazione n. 9 al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000) e 

contestuale applicazione dell'avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 187 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

    Il Collegio dei Revisori 

Dott.ssa Maria Laura Vacca           

Dott. Pietro Oggianu  

Dott. Francesco Picciau 


